
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 10 - OPERE PUBBLICHE A TITOLARITA' REGIONALE ED EDILIZIA  

SANITARIA

________________________________________________________________________________

Assunto il 04/10/2018
    
Numero Registro Dipartimento: 1067

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 11509 del 17/10/2018

OGGETTO: NUOVO OSPEDALE DI VIBO VALENTIA. CUP J49H11000090001. SERVIZIO DI 
VERIFICA DEL PROGETTO DELLE OPERE STRADALI RELATIVE ALLA VIABILITÀ 
D'ACCESSO SMART CIG Z881BD555D. LIQUIDAZIONE VERIFICA DELLA PROGETTAZIONE 
DEFINITIVA ED ESECUTIVA. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE GENERALE

VISTA la Legge Regionale 13.03.1996 n.7 recante “norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della G.R. e sulla dirigenza regionale”;
VISTI gli artt.16 e 17 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n.165 e succ. modif. ed integrazioni;

VISTA la D.G.R. n.541 del 16.12.2015, modificata con D.G.R. n.51_2016, con la quale è stata approvata la 
Nuova Struttura Organizzativa della Giunta Regionale
VISTA  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  n.  271  del  12/07/2016,  avente  ad  oggetto:  “Nuova 
struttura  organizzativa  della  Giunta  Regionale  approvata  con  Delibera  n.  541/2015  e  s.m.i.  -  
Determinazione della entrata in vigore”;

VISTA la  DGR  n.  450  del  29.09.2017  di  conferimento  incarico  all'ing.  Domenico Pallaria  di  Dirigente 
Generale reggente del Dipartimento "Presidenza";

VISTO il Decreto 16.10.2017, n. 110, del Presidente della Regione, recante “Dirigente ing. Domenico 
Pallaria.  Conferimento dell’incarico di  Dirigente Generale del  Dipartimento “Presidenza”  della  Giunta 
della Regione Calabria”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 453 del 29.09.2017, con la quale le competenze in materia di 
edilizia sanitaria regionale, dapprima ripartite nel Settore n. 7 “Opere pubbliche a Titolarità Regionale ed Edilizia 
Sanitaria” del Dipartimento Infrastrutture, LL.PP., Mobilità e nel Settore n. 6 “Patrimonio, Edilizia Sanitaria, HTA” 
del Dipartimento Tutela della Salute, sono state riunificate nel Settore n. 10 “Opere pubbliche a Titolarità 
Regionale ed Edilizia Sanitaria” del Dipartimento Presidenza;

VISTO  il  decreto del Dirigente Generale del Dipartimento Presidenza n. 9446 del 31/08/2018, con il 
quale è stata confermata, senza soluzione di continuità per la durata di anni uno e, comunque, nelle  
more e fino alla definizione delle procedure da avviarsi ai sensi di legge per l’individuazione del dirigente 
a  cui  conferire  l’incarico  di  direzione  del  Settore  Opere  Pubbliche  a  titolarità  regionale  ed  Edilizia 
Sanitaria del Dipartimento Presidenza, la reggenza del medesimo Settore all’ing. Pasquale Gidaro, già 
titolare dell’incarico di direzione del Settore Opere Pubbliche a titolarità regionale ed Edilizia Sanitaria 
del Dipartimento Infrastrutture, Opere Pubbliche, Mobilità;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 55, recante “Legge di stabilità regionale 2018”;

VISTA la Legge Regionale 22.12.2017, n. 56, recante “Bilancio di previsione finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2018 – 2020”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  635,  recante  “Documento  tecnico  di 
accompagnamento al bilancio di previsione finanziario della regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 
(artt. 11 e 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

VISTA la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  21.12.2017,  n.  636,  recante  “Bilancio  finanziario 
gestionale della Regione Calabria per gli anni 2018 - 2020 (art. 39 c.10, d.lgs. 23.6.2011, n. 118)”;

VISTA la L.R. n. 8 del 04.02.2002, “Ordinamento del Bilancio e della contabilità della Regione Calabria”;

VISTI il D.Lgs. 163 del 12/4/2006 e s.m.i. ed il DPR n.207 del 5 ottobre 2011 e s.m.i.;

PREMESSO CHE:
 il progetto preliminare relativo alla realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia è stato approva-

to dal Commissario Delegato ai sensi dell’OPCM 3635/2007, con propria Ordinanza Commissariale n. 
31 del 4 maggio 2011, registrata alle Corte dei Conti, Sezione Regionale di controllo Catanzaro alla 
data del 17.5.2011, Reg. n. 1 Foglio n. 376;

 con Decreto del Dirigente Generale n. 13696 del 7 ottobre 2013, l’Ing. Domenico Pallaria è stato no-
minato Responsabile Unico del Procedimento per la realizzazione del medesimo Nuovo Ospedale;

 con Decreto dell’Autorità Regionale Stazione Unica Appaltante n. 17510 del 19 dicembre 2013 è stata 
disposta l’aggiudicazione definitiva, ai sensi dell'art. 11, comma 5 del D.Lgs 163/2006 e sm.i., della 
concessione per la realizzazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia al RTI Guerrato S.p.a. (Capo-
gruppo Mandataria) - Costruzioni Procopio S.r.l. (Mandante) - Impresa Carchella S.p.a. (Mandante), 
con sede in Rovigo (45100 - RO), Viale delle Industrie, 8;

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



 in data 12 settembre 2014 è stato sottoscritto il contratto di concessione, registrato al Rep. N. 2 del-
l’ASP di Vibo Valentia, tra la Regione Calabria, l’A.S.P. di Vibo Valentia e la Società di progetto “Vibo 
Hospital Service S.p.A.”, subentrata agli aggiudicatari, ai sensi del Codice dei Contratti, nei rapporti  
contrattuali con l’Amministrazione;

 in data 22/10/2015 con contratto di appalto registrato al Rep. n. 1878 della Regione Calabria, in pari 
data, è stato affidato alla Società RINA Check S.r.l. il servizio di verifica di cui agli artt. 93, comma 6 e 
112, comma 5 del D.Lgs 163/2006, e del Titolo II, Capo II del DPR 207/2010, dell’intervento di realiz-
zazione del Nuovo Ospedale di Vibo Valentia;

PREMESSO CHE: 
 in esito alla conferenza di servizi indetta ai fini dell’approvazione del progetto preliminare aggiornato 

“Realizzazione del nuovo Ospedale di Vibo Valentia”, come da relativo verbale del 30 luglio 2015, il 
Comune di Vibo Valentia, competente sulla viabilità di accesso alla struttura ospedaliera, ha espresso 
parere favorevole, relativamente agli accessi, con nota n. 34952 del 30/07/2015 del Settore 2 – Viabi-
lità;

 il  Concessionario,  in  sede  di  redazione  del  progetto  definitivo  delle  opere  principali,  con  nota 
prot.34/15 del 16 settembre 2015, acquisita in pari data al prot. 269301 della Regione Calabria, ha 
evidenziato alcune criticità nello sviluppo del progetto definitivo, connesse, tra l’altro, all’asserita ne-
cessità di integrare lo stesso con il progetto delle opere complementari di sistemazione della viabilità 
di accesso;

 con nota prot. 290142 del 5 ottobre 2015 il RUP ha invitato il Concessionario ad elaborare e trasmet-
tere alla Regione Calabria, il progetto preliminare delle opere stradali strettamente indispensabili ad 
assicurare l’accesso all’area ospedaliera, secondo le linee progettuali già contenute nel progetto preli-
minare aggiornato su cui è stata espletata la Conferenza di Servizi, e, da ultimo, ha disposto la so-
spensione dei tempi di redazione del progetto definitivo;

 in data 15 dicembre 2016 è stato stipulato, ed assunto al Rep. n. 1582 del registro dei contratti della 
Regione Calabria, il contratto di affidamento di servizi e lavori complementari al Concessionario, per 
la realizzazione delle “Opere stradali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo Ospedale di Vibo Va-
lentia”;

 con Decreto del Dirigente Generale della Regione Calabria n. 17255 del 28/12/2016 è stato aggiudi-
cato definitivamente, ai sensi dell’art. 57, comma 5, lett a), del D.Lgs 163/2006, il servizio comple-
mentare di verifica dei progetti preliminare, definitivo ed esecutivo delle opere stradali relative alla via-
bilità al Nuovo Ospedale di Vibo Valentia Cod. CUP J49H11000090001 - CIG Z881BD555D, all’opera-
tore economico Rina Check S.r.l., per il prezzo di € 10.754,39, oltre IVA ed oneri previdenziali; 

 in data 7 febbraio 2017 con contratto di appalto assunto al Rep. n. 150 del registro dei contratti della 
Regione Calabria, in pari data, è stato affidato alla Società RINA Check S.r.l. il servizio complementa-
re di verifica di cui agli artt. 93, comma 6 e 112, comma 5 del D.Lgs 163/2006, e del Titolo II, Capo II  
del DPR 207/2010, del progetto preliminare, definitivo ed esecutivo dell’intervento delle “Opere stra-
dali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo Ospedale di Vibo Valentia”;

 con  decreto  n.14216  del  14.12.2017  è  stato  liquidato  alla  società  Rina  Check  srl  l’importo  di  
€.2.016,46, oltre IVA ed oneri previdenziali, per il servizio di verifica del progetto preliminare del citato 
intervento, per un totale di €.2.558,49, IVA compresa;

CONSIDERATO CHE 

 con decreto n. 1842 del 14.03.2018 è stato approvato il progetto definitivo, e che tale approvazione è 
avvenuta anche sulla base dei rapporti di verifica prodotti dalla Società Rina Check n. 17417-RC13, 
n. 17417-RC14 e n. 17417-RC15;

 con decreto n. 10336 del 24.09.2018 è stato approvato il progetto esecutivo, e che tale approvazione 
è avvenuta anche sulla base dei rapporti di verifica prodotti dalla Società Rina Check n. 17417-RC20, 
n. 17417-RC23 e n. 17417-RC25;

 con  atto  del  19.09.2018,  prot.  312648,  il  RUP,  in  ottemperanza  al  punto  4.2  del  contratto  Rep 
150/2017 e ai sensi dell’art. 325, del D.P.R. 207/2010, ha attestato la regolare esecuzione del servizio 
di verifica del progetto definitivo e del progetto esecutivo svolto dalla Società Rina Check s.r.l., certifi -
cando un importo da liquidare pari a €.8.737,94, oltre IVA ed oneri previdenziali, di cui €.4.368,97 per 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



la verifica del progetto definitivo e €.4.368,97 per la verifica del progetto esecutivo.2.016,46, oltre IVA 
ed oneri previdenziali;

 la Società Rina Check s.r.l. ha trasmesso la fattura elettronica n. 18CR-000144 del 02.10.2018 di im-
porto complessivo pari a €.10.904,95, acquisita al protocollo regionale al n. 331238 del 03.10.2018, 
nella quale sono state indicate le coordinate bancarie su cui accreditare le spettanze;

 ai sensi dell’art. 1, lett. b), comma 629 della L.190_2014 il pagamento deve essere effettuato secondo 
il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment;

 in base ai documenti ed ai titoli in possesso di questo ufficio, sussistono i presupposti per provvedere 
al pagamento, in favore della società Rina Check srl, dell’importo pari ad euro 11.086,70 oneri previ-
denziali e IVA compresi;

ACCERTATO che sul pertinente capitolo  U6106015300 esercizio finanziario 2018 risulta l’impegno di 
spesa n.14991/2014, il quale presenta la sufficiente disponibilità per far fronte al pagamento del corri-
spettivo spettante alla società Rina Check srl a titolo di saldo per la verifica della progettazione definitiva 
e della progettazione esecutiva dell’intervento sopra richiamato;

DATO ATTO CHE:

 vi è la  regolarità contributiva della  società Rina Check srl, sulla base del DURC assunto agli atti 
INAIL_12192624 con scadenza 24.10.2018;

 la verifica istruttoria prevista dall’art. 48 bis del DPR n.602/1973 (Equitalia) ha dato esito negativo, 
come da nota prot. 331489 del 03.10.2018; 

 vi è l’informativa antimafia prot. PR_GEUTG_Ingresso_0072260_20171127, del 27.11.2017 rilascia-
ta il 18.01.2018, con la quale si informa che “a carico della suindicata Rina Check s.r.l. e dei relativi  
soggetti di cui all'art.85 del d.lgs. 159/2011, alla data odierna non sussistono le cause di decadenza,  
di sospensione o di divieto di cui all'art.67 del d.lgs. 159/2011 né le situazioni di cui all'art.84, com-
ma 4, e all'art. 91, comma 6, del medesimo decreto legislativo”;

 che  la società  Rina Check srl ha effettuato la dichiarazione prevista dalla legge n.136/2010 sulla 
tracciabilità dei flussi finanziari direttamente nel contratto Rep. 150 del 07.02.2017;

ATTESTATO CHE:

 ai sensi dell’art.4 della legge regionale n.47/2011, per la liquidazione di cui trattasi si è riscontrata la 
corretta imputazione della spesa e la necessaria copertura finanziaria;

 per la presente liquidazione si sono realizzate le condizioni previste dal citato art 57 e paragrafo 6 
dell’allegato 4/2 del D.Lgs 118/2011;

VISTA la distinta di liquidazione 12735 del 04.10.2018 generata telematicamente e allegata al presente 
atto quale parte integrante e sostanziale;

ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e cor-
rettezza del presente atto; 

per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:

DECRETA

1. Le premesse sono da intendersi parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.

2. Di liquidare a favore della società Rina Check srl, sul c.c. n. IBAN riportato sulla distinta di liquida-
zione, secondo il meccanismo di scissione dei pagamenti – split payment, l’importo di €. 11.086,70 
oneri previdenziali e IVA compresi, per il servizio di verifica del progetto definitivo ed esecutivo per 
la realizzazione delle “Opere stradali, relative alla viabilità d'accesso al Nuovo Ospedale di Vibo Va-
lentia”,  CUP J49H11000090001,  Smart  CIG  Z881BD555D, come  da  fatt.  n.  18CR-000144  del 
02.10.2018. 

3. Di  fare  gravare  gli  oneri  derivanti  dall’attuazione  del  presente  decreto  sul  capitolo  di  spesa 
n.U6106015300 del bilancio regionale 2018 giusto impegno di spesa n. 14991/2014.

4. Di demandare al  Settore Ragioneria Generale l’emissione del relativo mandato di  pagamento di 
€.11.086,70

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



5. Di provvedere alla pubblicazione integrale del presente provvedimento sul BURC a cura del Diparti-
mento Presidenza, ai sensi della L.R. 6.4.2011, n.11, a richiesta del Dirigente Generale del Diparti-
mento.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
VERRE FERDINANDO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
GIDARO PASQUALE

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente Generale
PALLARIA DOMENICO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


